

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025 trên địa bàn Quận 10

Căn cứ kế hoạch số 995/SVHTT-XDNSVHGĐ ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Sở Văn hóa và Thể thao về hoạt động trọng tâm công tác gia đình năm 2025; Công văn 1137/SVHTT-XDNSVHGĐ ngày 03 tháng 3 năm 2025 của Sở Văn hóa và Thể thao về hướng dẫn tổ chức triển khai các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025;

Ủy ban nhân dân Quận 10 triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 03 năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân và toàn thể xã hội về lịch sử và ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3, góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của gia đình, tiến tới vì hạnh phúc và thịnh vượng chung của toàn xã hội.

- Các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, hướng tới xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tê bào lành mạnh của xã hội.

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 bằng các hoạt động ý nghĩa, hình thức phong phú, đa dạng, sáng tạo, các hoạt động có chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Chủ đề và các khẩu hiệu tuyên truyền

Chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi người”

Các khẩu hiệu chính:

- Hướng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3.
- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của Quốc gia thịnh vượng.
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.
- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách.
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

1.2. Nội dung, hình thức tuyên truyền

1.2.1. Nội dung tuyên truyền

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025.

- Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình

1.2.2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua các tin, bài, chuyên mục trên trang thông tin điện tử, tờ tin, bản tin của Quận, Phường, khu phố.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, bảng điện tử... với chủ đề và thông điệp nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 03 năm 2025 tại trụ sở, cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư.

2. Hội nghị tuyên truyền Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và nói chuyện chuyên đề nhân kỷ niệm “Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3”.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Thời gian: Dự kiến 14 giờ 00, ngày 20 tháng 3 năm 2025(Thứ Năm)

- Địa điểm: Hội trường UBND Quận 10 (địa chỉ số 1A Thành Thái, Phường 14, Quận 10).

- Thành phần tham dự (dự kiến 200 người) gồm có: thành viên Ban Chỉ đạo Công tác gia đình Quận (17 người); thành viên Ban chỉ đạo Công tác gia đình 11 phường (134 người); đại diện Ban chủ nhiệm các CLB Gia đình phát triển bền vững (79 người); cán bộ phụ trách Công tác gia đình 11 phường (11 người); công tác viên dân số, gia đình và trẻ em 11 phường (11 người).

3. Tổ chức các hoạt động khác

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 11 Phường căn cứ tình hình, đặc điểm, điều kiện cụ thể tổ chức và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động gắn với các sự kiện của ngành, địa phương, các ngày kỷ niệm trong tháng 03 năm 2025:

- Tổ chức triển lãm tranh, ảnh, sách chủ đề về gia đình hạnh phúc.
- Tổ chức hội thi, hội thảo, hội nghị, tọa đàm, diễn đàn gắn với chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 “Hạnh phúc cho mọi người”...
- Tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, chia sẻ, giúp đỡ nhau, trao nhau niềm vui, hạnh phúc tới các cá nhân, gia đình, cộng đồng khó khăn trên tinh thần yêu thương và chia sẻ; vinh danh các tổ chức, cá nhân, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.
- Vinh danh các cặp vợ chồng cao tuổi tiêu biểu hạnh phúc bền vững.
- Tổ chức tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa.

4. Thời gian thực hiện

Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền và các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc từ ngày 01 tháng 03 đến ngày 31 tháng 03 năm 2025. Trong đó, tập trung cao điểm các hoạt động từ ngày 10 tháng 3 đến ngày 20 tháng 3 năm 2025.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Tham mưu và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 03 năm 2025 trên địa bàn Quận 10.
- Triển khai và tổ chức thực hiện các văn bản mới quy định công tác quản lý nhà nước về gia đình; Tuyên truyền Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và nói chuyện chuyên đề nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.
- Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí “Xây dựng gia đình hạnh phúc” trên địa bàn Quận 10.
- Dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025.

2. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình

- Thực hiện các băng rôn có nội dung, chủ đề và thông điệp nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025 treo tại một số nơi như: trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư (từ ngày 08 tháng 03 năm 2025 đến hết ngày 31 tháng 03 năm 2025).
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ... với chủ đề, nội dung tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc.
- Thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa, thông điệp của Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 trên bản tin Quận 10, fanpage Hòa Bình.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10

Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin Quận 10 đưa các khẩu hiệu tuyên truyền lên bản điện tử của Quận và nội dung maket phòng sân khấu các buổi hội nghị tuyên truyền tại Phần II mục 2.

4. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 10

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao của người cao tuổi, tham gia xây dựng, phát triển gia đình hạnh phúc bền vững.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho nam, nữ thanh niên về trách nhiệm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và Luật phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ công chức viên chức lao động Quận 10.

5. Ủy ban nhân dân 11 Phường

- Căn cứ tình hình, đặc điểm, điều kiện cụ thể tổ chức và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động gắn với các sự kiện của ngành, địa phương, các ngày kỷ niệm trong tháng 03 năm 2025.

- Thực hiện các nội dung trọng tâm nêu tại phần II.

- Mỗi phường thực hiện bằng rôn hoặc khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng điện tử tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, tại các điểm có đông dân cư như: trường học, trụ sở khu phố, nhà văn hóa... nhằm hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 03 năm 2025 (từ ngày 08 tháng 03 năm 2025 đến hết ngày 31 tháng 03 năm 2025).

- Triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động từ ngày 01 tháng 03 đến hết ngày 31 tháng 03 năm 2025, trong đó, tập trung cao điểm các hoạt động từ ngày 10 tháng 03 đến ngày 20 tháng 03 năm 2025.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 03 năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 11 phường khẩn trương triển khai và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Báo cáo kết quả hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 03 năm 2025, gửi về Ủy ban nhân dân quận thông qua Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin Quận 10, email: vhtttt.q10@tphcm.gov.vn trước ngày 02 tháng 4 năm 2025 để tổng hợp báo cáo theo quy định.thanh

Nơi nhận:

- Sở VH&TT (P.XDNSVH&GD);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy Q.10;
- TTUB: CT, Các PCT;
- T/v BCĐ Công tác GD Q10;
- VP UBND: CVP, PVP/TH;
- Các đơn vị tại Mục III;
- UBND 11 Phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bui Thế Hải